ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-HCC

V/v triển khai thực hiện

Công điện số 242/CĐ-TTg

ngày 21/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ.

        An Giang, ngày       tháng 12 năm 2025

                                              Kính gửi:

                                      - Các Sở, ban, ngành tỉnh.

                                         - UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công điện số 242/CĐ-TTg ngày 21/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tập trung hoàn thành mục tiêu cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục

hành chính (TTHC), điều kiện kinh doanh theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày

26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ;

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, các địa

phương khẩn trương rà soát, tiếp tục thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường, đặc khu:

- Khẩn trương rà soát, tiếp tục tích cực triển khai thực hiện hoàn thành các

nội dung theo chỉ đạo tại Công văn số 1890/UBND-HCC ngày 26/11/2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc khai thực hiện Nghị quyết số 66.7/2025/NQ-CP

ngày 15/11/2025 của Chính phủ và Công điện số 220/CĐ-TTg ngày 18/11/2025

của Thủ tướng Chính phủ;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2351/QĐ-UBND ngày

15/12/2025 về công bố danh mục TTHC thực hiện giảm 30% thời gian giải quyết.

Theo đó, đến ngày 15/12/2025, toàn tỉnh có 2.000 TTHC thuộc thẩm quyền các

cấp chính quyền được áp dụng giảm thời gian giải quyết.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2441/QĐ-UBND ngày

22/12/2025 về công bố danh mục TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn

trình, một phần và danh mục TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện

trực tuyến trên địa bàn tỉnh An Giang. Theo đó, tỉnh đã cung cấp 1.150 TTHC liên

quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến (đạt 100%).

- Thực hiện nghiêm 02 Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về danh mục

TTHC thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công các cấp trên

địa bàn tỉnh, cụ thể:

2

+ Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 22/12/2025): Danh mục TTHC thực

hiện tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp tỉnh trên địa bàn tỉnh

An Giang với 1.848 TTHC thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công cấp tỉnh và 08 TTHC thực hiện không tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành

chính công cấp tỉnh. Trong đó, thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính

với 1.856 TTHC (đạt 100%), đồng thời có 1.848 TTHC được cung cấp dịch vụ

công trực tuyến (DVCTT);

+ Quyết định số 2442/QĐ-UBND  ngày 22/12/2025: Danh mục TTHC thực

hiện tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã trên địa bàn tỉnh An

Giang với 391 TTHC thực hiện tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

cấp xã và 11 TTHC thực hiện không tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công cấp xã. Trong đó, thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính với

402 TTHC (đạt 100%), đồng thời có 399 TTHC được cung cấp DVCTT (tổng

TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính đạt tỷ lệ 100% với 2.258 TTHC,

(phân theo cấp thực hiện cấp tỉnh, cấp xã; có TTHC được công bố nhưng cùng

thực hiện ở 02 cấp cả tỉnh, cấp xã).

- Khẩn trương tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh quy trình nội bộ, quy trình

điện tử của TTHC đáp ứng thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành

chính, hoàn thành trước ngày 31/12/2025.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình và

các nền tảng số; xây dựng tài liệu hướng dẫn, video tuyên truyền,... đảm bảo đồng

bộ, thiết thực, hiệu quả.

2. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành

liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu:

- Cập nhật đầy đủ, kịp thời quy trình nội bộ, quy trình điện tử của TTHC đáp

ứng thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính, hoàn thành trước

ngày 31/12/2025.

- Chịu trách nhiệm đảm bảo cơ sở hạ tầng hệ thống thông tin, đảm bảo địa

phương kết nối, liên thông, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống cơ sở dữ liệu

quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để cung cấp DVCTT toàn trình, cũng như

cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo đúng lộ trình đề ra.

3. Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu:

- Tập trung triển khai thực hiện tốt việc tiếp nhận, giải quyết TTHC không

phụ thuộc vào địa giới hành chính; các TTHC được cung cấp dịch vụ công trực

tuyến; các TTHC liên quan đến doanh nghiệp trong phạm vi cấp tỉnh;

- Chỉ đạo thực hiện giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến

người dân, doanh nghiệp, đảm bảo trả kết quả trước và đúng hạn.

3

4. Văn phòng UBND tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ban, ngành tỉnh tăng cường kiểm tra, hướng dẫn,

kịp thời tổng hợp, xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình tiếp nhận, giải quyết

TTHC trên địa bàn tỉnh bảo đảm việc thực hiện TTHC thông suốt, hiệu quả cao.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện các nội

dung thuộc thẩm quyền theo chỉ đạo tại Công văn này.

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh; UBND

các xã, phường, đặc khu nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện các nội

dung Công văn này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc phải kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Các Phòng, Ban thuộc VP;

- Trung tâm Phục vụ HCC;

- Lưu: VT, nvthanh, “HT”.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Phong

		2025-12-25T14:38:42+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Thành<nvthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-25T17:26:59+0700
	Lê Trường Sơn

		2025-12-25T19:17:17+0700
	Nguyễn Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T10:17:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T10:17:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-26T10:17:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!